
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：潮南区钻艺公司现代珠宝产业园建设项目

建设单位（盖章）：汕头市钻艺珠宝首饰有限公司

编制日期：2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
[...]
油类一般不超过 20mg/L，LAS一般为 10～20mg/L。本项目清洗工序分别使用盐酸、

硫酸、氢氟酸、硝酸，废水的 pH 值略偏低；生产过程不涉及氨水、氯化铵等物料

的使用，氨氮浓度很低，不属于主要污染物。本项目不设炸色工序，不使用氰化物，

废水不涉及氰化物。本项目使用不含重金属镍的物料，原材料银在加工过程中未发

生化学反应和溶解，废水也不涉及第一类污染物总镍、总银（银离子），此类废水

收集汇入本项目设置的调节池内内进行沉淀预处理，然后和喷淋废水汇入1套废水

治理设施进行集中处理。

（3）气旋塔喷淋水

项目 1号厂房拟设置 5套“气旋塔+除雾器+二级活性炭吸附”废气处理装置处

理废气，有 5台气旋塔，气旋塔喷淋水循环使用不外排，本项目的主要原辅材料为

石油衍生物，且气旋塔主要去除废气中的粉尘及水溶性组分，因此气旋塔喷淋循环

水中可能含有少量油类物质、悬浮物及水溶性物质等，气旋塔自带小型气浮机，可

使循环水中油类上浮，形成浮渣，再通过混凝沉淀处理后循环使用不外排，并定期

补充损耗。根据《简明通风设计手册》（孙一坚主编）第 527页表 10-48“各种吸

收装置的技术经济比较”，喷淋塔气液比为 0.1~1.0L/m3，项目 1#气旋塔循环水量根

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



—51—

据气液比 0.5L/m3 计算，设备风机风量为 30000m3/h，则气旋塔喷淋循环水量为

30m3/h，本项目每天工作 24 小时，年生产 300 天，则气旋塔喷淋循环水量为

216000m3/a，由于循环过程中少量的水因受热等因素损失，需定期补充损耗水，项

目废气喷淋用水进出温度差别不大，因此可忽略蒸发损失，损耗补充用水主要包括

风吹损失和排污损失，损耗约占循环水量的 1.5%，即 0.45m3/h(3240m3/a)；项目 2#~4#

气旋塔循环水量根据气液比 0.5L/m3计算，设备风机风量为 40000m3/h，则气旋塔喷

淋循环水量为 40m3/h，本项目每天工作 24小时，年生产 300天，则气旋塔喷淋循环

水量为 288000m3/a，由于循环过程中少量的水因受热等因素损失，需定期补充损耗

水，项目废气喷淋用水进出温度差别不大，因此可忽略蒸发损失，损耗补充用水主

要包括风吹损失和排污损失，损耗约占循环水量的 1.5%，即 0.6m3/h(4320m3/a)；项

目 5#气旋塔循环水量根据气液比 0.5L/m3计算，设备风机风量为 60000m3/h，则气旋

塔喷淋循环水量为 60m3/h，本项目每天工作 24小时，年生产 300天，则气旋塔喷淋

循环水量为 432000m3/a，由于循环过程中少量的水因受热等因素损失，需定期补充

损耗水，项目废气喷淋用水进出温度差别不大，因此可忽略蒸发损失，损耗补充用

水主要包括风吹损失和排污损失，损耗约占循环水量的 1.5%，即 0.9m3/h(6480m3/a)。

综上，损耗补充用水 3240+4320*3+6480=22680m3/a。

气旋塔喷淋水回用可行性分析：根据建设单位提供的资料，气旋塔喷淋废水中

含有少量杂质，需定期对喷淋水进行絮凝沉淀处理，用于去除水中杂质、灭菌除臭，

使水和杂质分离，此过程产生的废渣委托有资质的单位处置，废渣的产生量约为

0.08t/a。循环水经絮凝沉淀处理后循环使用不外排，并定期补充损耗的水量，可满

足项目喷淋用水的要求，因此喷淋塔循环水经絮凝沉淀处理可行。

表 4-2 生产废水污染物产生和排放情况一览表

产排污

环节

废水

类别

污染物

种类

污染物产生 治理设施

排水量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 名称
治理工

艺

治理能力

（t/d）
治理效

率（%）

是否为可

行技术

机加工、

表面处

理

生产

废水

pH 值

31584.5

6～9（无量纲）

生产废

水治理

设施

中和+
絮凝沉

淀+砂
滤+活
性炭过

滤

60

－

－

SS 180 5.685 60
BOD5 100 3.158 10
COD 400 12.634 10
石油类 20 0.632 20
LAS 20 0.632 20

氟化物 10 0.316 10
表 4-3 生产废水污染物产生和排放情况一览表

产排污

环节

废水

类别

污染物

种类

污染物排放

排水量 排放浓度 排放量 排放时 排放限值 是否 排放 排放 排放规

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



—52—

（t/a） （mg/L） （t/a） 间（h/a）（mg/L） 达标 方式 去向 律

机加

工、表

面处理

生产

废水

pH值

31584.5

6～9（无量纲）

7200

6～9（无量

纲）

是
间接

排放

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

SS 72 2.274 400
BOD5 90 2.843 300
CODCr 360 11.370 500
石油类 16 0.505 20
LAS 16 0.505 20

氟化物 9 0.284 20
2、废水污染物防治措施可行性分析

（1）生活污水处理设施

三级化粪池是常见的生活污水预处理措施，是由相联的三个池子组成，中间由

过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重

而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流

至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，流人第 3池的粪

液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第 3池的功能主要是暂时储存

已基本无害的粪液。项目生活污水经三级化粪池预处理后，已经可以达到广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，因此，生活污水预处理措施是可行的。

（2）生活污水处理设施

图 4-2 生产废水处理工艺示意图

工艺流程如下：

本项目排水具备接驳市政管网的能力，采用常规成熟的混凝沉淀工艺，具体工艺

原理（图 4-2）为：废水首先汇入调节池进行均质化，然后送入中和反应池，在其中调

节pH 值；调好 pH值的废水再送入絮凝反应池，同时投入絮凝剂，充分反应后进入斜

管沉淀池；沉淀池上清液再次调节 pH值后，依次经过砂滤池、炭滤器的两级过滤，

满足排放标准广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）“表4第二类污染

物最高允许排放浓度（第二时段）”的三级标准后向外排放。废水处理站的设计处理

能力为 200t/d，每日运行 24小时（7200h/a）；项目废水设施集中设置在 1 号厂房西

侧。

可行性分析：

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



—53—

本项目的生产废水产生量不大，主要污染物成分为酸碱度、SS、有机物（以 COD

来衡量）、石油类、LAS，可生化程度不高，不含氰化物、重金属和第一类污染物

总镍、总银。本项目采用“中和+絮凝沉淀+砂滤+活性炭过滤”的组合工艺；首先通

过酸碱中和调节 pH值，加入絮凝剂促使废水中的悬浮物形成易沉淀的大絮团，并

在后续的固液分离过程中通过盐絮凝、桥联絮凝和网捕作用去除部分 COD；然后通

过砂滤、活性炭过滤截留水中的大分子固体颗粒和胶体，使水进一步澄清。该组合

工艺目前为沙头街地区珠宝首饰企业常用的废水处理工艺，可以有效去除珠宝首饰

行业生产废水的主要污染物。本项目的废水处理设施按照《水污染治理工程技术导

则》（HJ2015-2012）、《污水混凝与絮凝处理工程技术规范》（HJ2006-2010）、

《污水过滤处理工程技术规范》（HJ2008-2010）等规范的要求进行设计、施工，可

以达到良好的去除率，确保出水满足广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）“表 4第二类污染物最高允许排放浓度（第二时段）”的三级标

准要求，满足汕头市潮南区峡山污水处理厂的进水水质要求

3、依托污水处理厂的基本情况及可行性分析

汕头市潮南区峡山污水处理厂位于汕头市潮南区峡山练南排洪闸旁，其采用较

为先进的污水处理工艺 A2/O微曝氧化处理沟+污水深度处理+除臭，设计规模为 4.5

万立方米/日，主要处理生活污水。本项目生活污水排放量为 135m3/d，生产废水排

放量为 105.26m3/d，占污水处理厂处理量（4.5万 m³/d）的 0.53%，且生活污水和生

产废水水质较为简单，不会对污水处理厂现行工艺造成冲击负荷。因此，本项目生

活污水经化粪池、隔油隔渣池处理后和生产废水经配套污水处理站处理，最终进入

汕头市潮南区峡山污水处理厂进行处理具备环境可行性，不会对周围水环境造成明

显的影响。

综上所述，项目生活污水和生产废水依托汕头市潮南区峡山污水处理厂处理是

可行的，不会对周围水环境造成明显的影响，项目地表水环境影响是可接受的。

4、废水污染物排放信息表

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N

进入城

市污水

处理厂

间断排

放、有周

期性规

TW001
三级化

粪池、隔

油隔渣

/ DW00
1

是

□否/

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示

仅
用
于
环
评
公
示



—54—

律 池 □温排水排放

□车间或车间处

理

设施排放/

2 生产

废水

酸碱度、

SS、有机物

（以 COD
来衡量）、

石油类、
LAS

进入城

市污水

处理厂

间断排

放、有周

期性规

律

TW002

中和+
絮凝沉

淀+砂
滤+活
性炭过

滤

/ DW00
2

是

□否/

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理

设施排放/
表 4-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理

坐标 废水排放

量（万 t/a）
排放

去向
排放规律

间歇排

放时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

污染物排

放标准

1 DW0
01

116°
26′3
9.32
4″

23°14′
34.701

″
4.05

进入城市

污水处理

厂

间断排放、有

周期性规律
/

汕头市

潮南区

峡山污

水处理

厂

CODCr
BOD5
SS

NH3-N
动植物油

40
10
10
5
10

2 DW0
02

116°
26′3
9.52
4″

23°14′
34.501

″
3.158

进入城市

污水处理

厂

间断排放、有

周期性规律
/

汕头市

潮南区

峡山污

水处理

厂

CODCr
BOD5
SS

NH3-N
氟化物
LAS

石油类

40
10
10
5
10
10
5
5

表 4-6 废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表

废水

种类
污染物种类

执行

标准

污染防治措施
排放

去向

排放

口类

型

污染防治措施

名称及工艺

是否为可

行技术

生活

污水

CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、动

植物油

DB44/26 三级化粪池、隔

油隔渣池
是

汕头市潮南

区峡山污水

处理厂

一般

排放

口

生产

废水

酸碱度、SS、有

机物（以 COD来

衡量）、石油类、

LAS、氟化物

DB44/26
中和+絮凝沉淀